<sup>247</sup> CTC lib. 5, l. 12, n. 14 (n. 729 Marietti) “Est tamen attendendum quod quia rationes etiam mutabilium sunt immutabiles, si quid est nobis naturale quasi pertinens ad ipsam hominis rationem, nullo modo mutatur, puta hominem esse

positiva, en los casos que falla, necesita ser dirigida<sup>248</sup>, de manera que su aplicación a los casos particulares se realice conforme a la intención del legislador<sup>249</sup>. Una vez más queda de manifiesto la dependencia de la ley respecto de las facultades operativas, cuyo producto es.

En efecto, lo justo legal, formulado de manera universal ha de ser, a su vez, regulado por la equidad en algunos casos particulares donde la ley falla<sup>250</sup>. De manera que la ley requiere ser dirigida por algo superior a ella, pero sólo en algunos casos raros<sup>251</sup>, aunque a la universalidad de la ley sigue siempre la aplicación al singular:

---

animal. Quae autem consequuntur naturam, puta dispositiones, actiones et motus mutantur ut in paucioribus. Et similiter etiam illa quae pertinent ad ipsam iustitiae rationem nullo modo possunt mutari, puta non esse furandum, quod est iniustum facere. Illa vero quae consequuntur, mutantur ut in minori parte.”

<sup>248</sup> CTC lib. 5, l. 16, n. 9 (n. 777 Marietti) “Et dicit quod cum lex proponit aliquid in universali, et in aliquo casu non sit utile illud observari, tunc recte se habet quod aliquis dirigat illud quod deficit legi, ubi scilicet legislator reliquit casum particularem in quo lex deficit, non determinatum et peccavit, idest rem defectibilem proposuit, in hoc quod simpliciter id est universaliter dixit.”

<sup>249</sup> CTC lib. 5, l. 16, n. 9 (n. 777 Marietti) “Quia et ipse legislator, si praesens esset ubi talis casus accidit, sic determinaret esse dirigendum et si a principio praescivisset, posuisset hoc in lege. Sed non potuit comprehendere omnes casus particulares. Sicut in quadam civitate statutum fuit sub poena capitis quod peregrini non ascenderent muros civitatis, ne scilicet possent dominium civitatis usurpare. Hostibus autem irruentibus in civitatem, peregrini quidam ascendentes muros civitatis defenderunt civitatem ab hostibus, quos tamen non est dignum capite puniri, esset enim hoc contra ius naturale ut benefactoribus poena rependeretur. Et ideo secundum iustum naturale oportet hic dirigere iustum legale. Et ideo secundum iustum naturale oportet hic dirigere iustum legale.”

<sup>250</sup> Aristóteles, *Éthic. Nic.*, L. V, c. 10, (Bk 1137 b 25–29) “Lo equitativo es justo, y mejor que una clase de justicia; no que la justicia absoluta pero sí que el error producido por su carácter absoluto. Esta es también la causa de que no todo se regule por la ley, porque sobre algunas cosas es imposible establecer una ley, de modo que hay necesidad de un decreto [sentencia judicial].”